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hovedparten af medlemslandene fortsat vil 
yde miljøstøtte. Også i Danmark bør vi have 
mulighed for at yde støtte tit miljøprojekter, 
hvis de er særlig økonomisk tyngende for 
virksomhederne. 

I modsætning til den gældende miljøstøt- 
telov skal støtte til traditionelle miljøinveste- 
ringer efter lovforslaget kun kunne ydes, når 
særlige forhold gør sig gældende. 

Det kan f. eks. være tilfældet, hvis en virk- 
somhed får stillet skærpede eller uforudselige 
krav til forureningsbegrænsning, eller hvis en 
virksomhed -  i forhold til konkurrenter i ud- 
landet -  bruger mange penge på forurenings- 
begrænsning. 

Som noget nyt giver forslaget mulighed 
for med støtte at fremme anvendelsen af ny, 
miljøvenlig teknologi. Virksomhederne vil 
ofte -  særlig under de nuværende konjunktu- 
rer -  tøve med indførelsen af teknologier, 
hvis omkostninger og virkninger for miljøet 
er delvis ukendte. Det er derfor vigtigt, at 
man via en støtteordning kan skabe incita- 
menter til, at virksomhederne investerer i 
forureningsbegrænsende og ressourcebespa- 
rende teknologi. 

I denne forbindelse kan jeg nævne, at 
Danmark hidtil har kunnet hævde sig ved et 
relativt højt teknologisk stade inden for dette 
område. Det vil være en fordel -  også af 
konkurrencemæssige hensyn -  hvi's vi fortsat 
kan være blandt de førende lande på dette 
felt. 

Efter den gældende støttelov kan der gives 
støtte til udgifter, som erhvervsvirksomheder 
har i forbindelse med bygningen af offentlige 
rensningsanlæg. En række af disse anlæg er 
blevet udskudt. Det foreslås derfor, at virk- 
somheder, der tilsluttes rensningsanlæg i åre- 
ne 1981-86, kan støttes under samme betin- 
gelser som virksomheder, der blev tilsluttet i 
perioden fra 1974-80. 

Endelig er der en overgangsbestemmelse i 
lovforslaget. Den åbner mulighed for at til- 
godese en række investeringer, der er støtte- 
berettigede efter den eksisterende lov, men 
som ikke vil kunne få tilskud på grund af, at 
midlerne er brugt. 

Støtteordningen er medtaget med 50 mill. 
kr., inkl. administrationsomkostninger, på 
beskæftigelsesplanen for 1981. Efter forslaget 
skal ordningen gælde for perioden 1981-86. 
Tilsagnsrammen for årene 1982-86 vil blive 
fastsat på de årlige finanslove. 

Forslaget har været drøftet med de myn- 
digheder og erhvervsorganisationer, som bli- 
ver berørt. Modtagelsen har været positiv. 
Erhvervene har i den forbindelse understre- 
get, at der fortsat er behov for at kunne yde 
støtte til miljøinvesteringer. 

Efter forslaget skal loven træde i kraft al- 
lerede den l. januar 1981, hvor den gælden- 
de lov udløber. -  Jeg håber derfor på en hur- 
tig gennemførelse af forslaget her i folketin- 
get. 

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser 
til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til folketingets velvillige be- 
handling. 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud til nedbringelse af 

okkergener i vandløb. 
(Lovforslag nr. L 76). 
Erfaringerne siger os, at dræninger i nogle 

tilfælde kan medføre udledning af okker i 
vandløb og søer. Når okker ledes ud i vand- 
løb og søer, kan det betyde, at fiskene dør. 
Giftvirkningen kan være direkte. Men indi- 
rekte kan virkningen være, at føde- og gyde- 
muligheder ødelægges. Dette er alvorligt for 
dyrelivet i almindelighed og for dambruger- 
ne, der kan lide store tab. Der er derfor en 
væsentlig samfundsmæssig interesse i, at der 
gøres noget mod skadelig udledning af ok- 
ker, bl. a. i forbindelse med landbrugsmæssi- 
ge afvandings- og dræningsprojekter. 

Behovet for, at samfundet griber ind, er 
blevet yderligere aktuelt. Jeg har på bag- 
grund af en nærmere vurdering fundet, at 
der ikke efter miljøbeskyttelseslovens bestem- 
melser er hjemmel til at gribe ind over for 
sådanne udledninger. Endvidere kan der for- 
mentlig ventes en mere intensiv dræningsak- 
tivitet, hvis vi forhøjer tilskuddet efter loven 
om tilskud til dræning og vanding. 

En arbejdsgruppe, nedsat af miljøstyrel- 
sen, afgav den 26. august 1980 en redegørelse 
om de praktiske og økonomiske spørgsmål, 
der er forbundet med dræning og afvanding 
i forbindelse med afledning af okkerholdigt 
drænvand. Redegørelsen er den 28. august i 
år sendt til folketingets miljø- og planlæg- 
ningsudvalg. 

Ifølge redegørelsen bør der etableres en 
forsøgsordning over tre år. Den skal skabe 
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viden om, hvor de arealer, der kræver ind- 
greb, præcist ligger, om forskellige okkerbe- 
kæmpelsesmetoder og om, hvilke grænsevær- 
dier der skal fastsættes af hensyn til recipi- 
entmålsætninger. 

Samfundsmæssige hensyn taler i den fore- 
liggende situation for, at det er det offentlige, 
der skal betale udgifterne til okkerbekæmpel- 
se i forbindelse med afvanding. I redegørel- 
sen foreslås det derfor, at det offentlige beta- 
ler udgifterne til anlæg og drift af okkerbe- 
kæmpelsesanlæg, der etableres i forsøgsperio- 
den. 

Det fremgår af redegørelsen, at den omtal- 
te forsøgsordning »formentlig mest hensigts- 
mæssigt kunne baseres på en særlig tidsbe- 
grænset lov om støtte til okkerbekæmpelses- 
foranstaltninger i forbindelse med afvandin- 
ger.« 

På den baggrund har jeg besluttet at stille 
forslag om en lov om tilskud til bekæmpelse 
af okkergener i vandløb. 

Lovforslaget åbner mulighed for, at vi i en 
treårig forsøgsperiode støtter konkrete okker- 
bekæmpelsesprojekter, og at der kan gen- 
nemføres et kortlægnings- og undersøgelses- 
arbejde med henblik på etablering af en me- 
re permanent okkerbekæmpelsesordning. 

Efter forslaget skal støtteordningen admi- 
nistreres af miljøstyrelsen. 

Jeg skal gøre opmærksom på, at det ud 
over den treårige periode kan blive nødven- 
digt at søge bevillingsmæssig hjemmel til at 
dække driftsudgifterne ved en fortsættelse af 
de projekter, der er sat i gang med støtte i 
forsøgsperioden. 

Forslaget giver miljøministeren mulighed 
for at fastsætte nærmere regler om en hen- 
sigtsmæssig behandling af sagerne. Det skal 
ske efter drøftelse med de berørte parter, og 
det vil især være Amtsrådsforeningen og 
landbrugsministeriet. For at gøre sagsbe- 
handlingstiden så kort som mulig kan der 
fastsættes regler om bl. a. amtsrådenes med- 
virken og en samordning med sagsbehandlin- 
gen efter andre love, navnlig loven om til- 
skud til dræning og vanding og- vandløbslo- 
ven. A 

LovTorslagets bestemmelser skal i første 
række anvendes på projekter, der sættes i 
gang efter lovens ikrafttræden, og som får 
støtte efter lov om tilskud til dræning og 
vanding. Miljøstyrelsen kan dog også give 
tilskud til projekter, der er udført før lovens 

ikrafttræden, eller som etableres uden tilskud 
efter loven om tilskud til dræning og van- 
ding. 

Forslaget hænger tæt sammen med loven 
om tilskud til dræning og vanding. Regerin- 
gen mener derfor, at støtten efter lovforslaget 
bør fritages for skat efter de samme retnings- 
linjer. Der vil under folketingets behandling 
af lovforslaget blive stillet ændringsforslag 
herom., 

Lovforslaget skaber efter min mening 
grundlag for at begynde en bekæmpelse af 
de alvorlige gener, som udledning af okker 
kan medføre. En bedre vandkvalitet i vore 
vandløb skulle gerne blive resultatet på læn- 
gere sigt. 

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser 
til de bemærkninger, der ledsager lovforsla- 
get, skal jeg anbefale lovforslaget til folketin- 
gets velvillige behandling. 

Brixtofte (V): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om fri ad- 

gang til deltidsbeskæftigelse. 
(Beslutningsforslag nr. B 41). 
Venstre ønsker med forslaget, at den en- 

kelte får større frihed til selv at afgøre, om 
han eller hun ønsker at arbejde på deltid. 
Ønsker om deltid kan fremkomme, fordi der 
er behov for mere tid til at være sammen 
med børnene. Baggrunden kan også være et 
ønske om at nedtrappe arbejdsindsatsen in- 
den pensionsalderen. I dag er der mange, der 
prøver at forhindre, at den enkelte får del- 
tidsbeskæftigelse som ønsket. Ikke mindst 
organisationerne blander sig voldsomt i dette 
spørgsmål. 

Venstre ønsker fastslået ved lov, at når 
arbejdsgiveren og den enkelte er enige om 
deltidsbeskæftigelse, kan ingen hindre, at den 
ansattes ønske imødekommes. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Erhard Jakobsen. 
Formanden: 


